



REPUBLIKA HRVATSKA
AGENCIJA ZA ZNANOST I VISOKO OBRAZOVANJE

KLASA: UP/I-602-04/24-20/10

URBROJ: 355-01-01-25-14

Zagreb, 14. travnja 2025. godine

Akreditacijski savjet Agencije za znanost i visoko obrazovanje (dalje: Akreditacijski savjet) temeljem članka 18. stavka 3. i članka 39. stavka 1. točke 6. Zakona o osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti („Narodne novine“, broj 151/22, dalje: ZOK), članka 32. stavka 1. podstavka 7. Statuta Agencije za znanost i visoko obrazovanje (KLASA: 003-05/13-01/0001, URBROJ: 355-01-23-29) i Statuta o izmjenama i dopunama Statuta Agencije za znanost i visoko obrazovanje (KLASA: 003-05/13-01/0001, URBROJ: 355-01-02-24-36) (dalje zajednički: Statut) te točke 7.1. Uputa za provođenje postupka inicijalne akreditacije studija (KLASA: 602-04/23-02/97, URBROJ: 355-01-01-23-01, dalje: Upute) postupajući po zahtjevu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, OIB: 28082679513, sa sjedištem u Osijeku, Ulica cara Hadrijana 10, za izdavanje dopusnice za izvođenje sveučilišnog prijediplomskog studija *Rani i predškolski odgoj i obrazovanje* izvan sjedišta visokog učilišta, u Požegi, jednoglasno je na svojoj 22. redovitoj sjednici, održanoj 10. travnja 2025. godine, donio sljedeći

PRIJEDLOG

I. Predlaže se Agenciji za znanost i visoko obrazovanje (dalje: Agencija) izdavanje dopusnice **Sveučilištu J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti** za izvođenje **sveučilišnog prijediplomskog studija *Rani i predškolski odgoj i obrazovanje*** izvan sjedišta visokog učilišta, **u Požegi**, prema utvrđenim sljedećim podacima:

1. Studij izvodi Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti, OIB: 28082679513, sa sjedištem u Osijeku, Ulica cara Hadrijana 10, osnivač kojeg je Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, OIB: 78808975734.
2. Naziv studijskog programa glasi: *Rani i predškolski odgoj i obrazovanje*. Radi se o sveučilišnom prijediplomskom studiju prema Zakonu o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti.
3. Studij ne sadrži module.
4. Studij se izvodi na razini 6. sv prema Hrvatskom kvalifikacijskom okviru, na razini 6 EQF-a koja se povezuje s razinom 1 u QF-EHEA.
5. Studij se izvodi u znanstvenom području: 7. Interdisciplinarno znanstveno područje, polje: 7.01. Obrazovne znanosti.
6. Studij traje 3 godine.
7. Završetkom studija stječe se 180 ECTS bodova.
8. Završetkom studija stječe se sljedeći akademski naziv: sveučilišni prvostupnik (baccalaureus) / sveučilišna prvostupnica (baccalaurea) ranoga i predškolskoga odgoja i obrazovanja (univ. bacc. praesc. educ.).

9. Studij se izvodi na hrvatskom jeziku.
10. Studij se izvodi izvan sjedišta Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, u Požegi.
11. Studij se izvodi na klasičan način.
12. Upisnu kvotu čini 50 studenata u izvanrednom statusu godišnje.
13. Studij se počinje izvoditi u akademskoj godini 2025./2026..

O b r a z l o ž e n j e

Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti, OIB: 28082679513, sa sjedištem u Osijeku, Ulica cara Hadrijana 10, podnio je 5. veljače 2024. godine Agenciji za znanost i visoko obrazovanje (dalje u tekstu: Agencija) zahtjev za izdavanje dopusnice za izvođenje sveučilišnog prijediplomskog studija *Rani i predškolski odgoj i obrazovanje* izvan sjedišta visokog učilišta, u Požegi (KLASA: 602-04/24-02/03, URBROJ: 2158-63-01-24-01).

Agencija je pregledom zaprimljenog zahtjeva utvrdila da predmetni zahtjev ima nedostataka, pa je stoga Zaključkom pozvala visoko učilište da u roku od 15 dana otkloni nedostatke u zahtjevu (Zaključak KLASA: UP/I-602-04/24-20/10, URBROJ: 355-02-04-24-02, od 7. ožujka 2024. godine).

Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti dostavio je 22. ožujka 2024. godine Agenciji svu Zaključkom traženu dokumentaciju.

Akreditacijski je savjet na svojoj 13. redovitoj sjednici, održanoj 9. svibnja 2024. godine imenovao stručno povjerenstvo sastavljeno od pet članova (Odluka o imenovanju stručnog povjerenstva za provođenje postupka inicijalne akreditacije sveučilišnog prijediplomskog studija *Rani i predškolski odgoj i obrazovanje* Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti (KLASA: UP/I-602-04/24-20/10, URBROJ: 355-02-04-24-06)). Visoko učilište je izjavilo prigovor na sastav stručnog povjerenstva, koji Akreditacijski savjet nije prihvatio.

Imenovano stručno povjerenstvo je 30. rujna 2024. godine posjetilo vrednovano visoko učilište s ciljem vrednovanja kvalitete predloženog studija.

Stručno je povjerenstvo sastavilo (preliminarno) izvješće temeljeno na zahtjevu i dokumentaciji koje je dostavilo visoko učilište, „*Standardima kvalitete za vrednovanje u postupku inicijalne akreditacije prijediplomskog, diplomskog, integriranog, specijalističkog i kratkog studija*“ (KLASA: 602-04/23-02/96, URBROJ: 355-01-01-23-01) (dalje: Standardi kvalitete) i saznanjima stečenim tijekom posjeta.

Preliminarno izvješće je dostavljeno visokom učilištu na koje se visoko učilište, 13. studenoga 2024. godine, očitovalo (KLASA: 602-04/24-20/10, URBROJ: 2158-63-24-09) u smislu prihvatanja preliminarnog izvješća stručnog povjerenstva.

S obzirom na navedeno, izvješće se smatra završnim izvješćem.

Završno izvješće zajedno s očitovanjem visokog učilišta dostavljeno je Akreditacijskom savjetu sukladno točki 6.1. Uputa.

Akreditacijski je savjet na svojoj 19. redovitoj sjednici, održanoj 16. siječnja 2025. godine, raspravljao o navedenom predmetu i odlučio zatražiti dodatno pojašnjenje članova stručnog povjerenstva s obzirom na pojedine navode iz završnog izvješća stručnog povjerenstva. Naime, u predmetnom slučaju utvrđeno je da u djelu kriterija 4.1. predmetnog izvješća nije jasna ocjena indikatora ukupnog godišnjeg nastavnog opterećenja svih nastavnika na javnom visokom učilištu koji ne smije premašiti 20 % ukupnog godišnjeg standardnog nastavnog opterećenja utvrđenog kolektivnim ugovorom za znanost i visoko obrazovanje. Članovi stručnog povjerenstva dostavili su Akreditacijskom savjetu 16. veljače 2025. odgovor, ali bez pojašnjenja traženih navoda.

Akreditacijski je savjet na svojoj 21. redovitoj sjednici, održanoj 13. ožujka 2025. godine, raspravljao o navedenom predmetu i odlučio zatražiti dodatno očitovanje od strane Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, radi donošenja odluke u pogledu zahtjeva za inicijalnom akreditacijom predmetnog studija. Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti dostavio je 1. travnja 2025. Akreditacijskom savjetu dodatno očitovanje.

Akreditacijski je savjet na svojoj 22. redovitoj sjednici, održanoj 10. travnja 2025. godine, raspravljao o navedenom predmetu. Temeljem članka 18. stavka 3. ZOK-a u postupku inicijalne akreditacije studija, Akreditacijski savjet na 22. redovitoj sjednici, održanoj 10. travnja 2025. godine, temeljem izvješća o ocjeni kvalitete donosi obrazloženi prijedlog o izdavanju dopusnice za izvođenje studija.

Uvidom u završno izvješće, utvrđeno je da je u sklopu predmetnog izvješća procijenjena razina ispunjenosti standarada i tema koji su propisani Standardima kvalitete. Iz priloženog završnog izvješća proizlazi kako je stručno povjerenstvo tri teme ocijenilo kao djelomično ispunjene (I., II. i IV.) dok je jednu temu ocijenilo kao ispunjenu (III. tema). Pritom je:

- u I. temi koja se odnosi na unutarnje osiguravanje kvalitete, od ukupno četiri standarda, stručno povjerenstvo tri standarda ocijenilo kao djelomično ispunjena (standard 1.1., 1.2., i 1.3.) dok je jedan standard ocijenilo kao ispunjen (standard 1.4.),
- u II. temi koja se odnosi na studijski program, od ukupno sedam standarda, stručno povjerenstvo četiri standarda ocijenilo kao djelomično ispunjene (standard 2.2., 2.3., 2.4. i 2.5.), dva standarda kao ispunjene (standard 2.6. i 2.7.), dok jedan standard nije bio primjenjiv (standard 2.1.),
- u III. temi koja se odnosi na nastavni proces i podršku studentima, od ukupno četiri standarda, stručno povjerenstvo sva četiri standarda ocijenilo kao ispunjene (standard 3.1., 3.2., 3.3. i 3.4.),
- u IV. temi koja se odnosi na nastavničke kapacitete i infrastrukturu, od ukupno pet standarda, stručno povjerenstvo dva standarda ocijenilo kao ispunjena (standard 4.3. i 4.5.), dva standarda ocijenilo kao djelomično ispunjena (standard 4.1. i 4.4.), dok jedan standard nije primjenjiv (standard 4.2.).

U dodatnom očitovanju Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti (KLASA: 602-04/25-02/05, URBROJ: 2158-63-01-25-02) od 1. travnja 2025. godine, predstavljen je detaljni prikaz opterećenja nastavnika na znanstveno-nastavnim, nastavnim i suradničkim radnim mjestima, kao i vanjskih suradnika na svim studijskim programima koji se realiziraju u promatranoj akademskoj godini. Iz navedenog prikaza razvidno je:

- da Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti ima 76 zaposlenika u stalnom radnom odnosu
- opterećenje nastavnika manje od 100 % ostvaruje 6 zaposlenika,
- opterećenje nastavnika veće od 120 % ostvaruje 13 zaposlenika na fakultetu, odnosno 19 zaposlenika kada se uračuna i angažman na drugim institucijama,
- opterećenje nastavnika u rasponu od 100 % do 120 % ostvaruje 57 zaposlenika na fakultetu, odnosno 51 zaposlenik kada se uračuna i angažman na drugim institucijama.

Sljedeće akademske godine kreće se s realizacijom treće godine redovitog i izvanrednog studija *Edukacijske rehabilitacije* te realizacijom druge godine redovitog studija *Logopedije* što će dodatno opteretiti nastavnike. Ukupna dodatna opterećenja stvaraju potrebu zapošljavanja određenog broja nastavnika kako bi Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti mogao funkcionirati sukladno zahtjevima kolektivnog ugovora za znanost i visoko obrazovanje i jamčiti kvalitetu izvođenja studija. Također, utvrđeno je kako je stručno povjerenstvo unutar dane analize procjenjivalo (unutar pojedinog standarda gdje je to primjenjivo) i jesu li ispunjeni kriteriji i uvjeti propisani ZOK-om ili drugim propisom.

Uputama su propisana pravila ocjenjivanja na način da je točkom 6.1. Uputa propisano da ocjena nije ispunjen podrazumijeva da studij ne ispunjava standard pri čemu je određeno da standard nije ispunjen ako nije ispunjen neki od kriterija propisanih ZOK-om ili uvjeta propisanih drugim propisom koji se primjenjuje u toj profesiji (primjerice uvjeti koji se odnose na regulirane profesije). U istoj točki Uputa propisano je da će, ako je ijedan od standarda unutar teme ocijenjen s nije ispunjen i tema biti ocijenjena s nije ispunjen. Također je točkom 6.1. Uputa propisano da stručno povjerenstvo daje zaključnu preporuku o odbijanju zahtjeva za izdavanje dopusnice za izvođenje studija ako je ijedna tema ocijenjena s nije ispunjen.

U konkretnom slučaju, iz danih ocjena i iz analize predmetnih standarda koje je dalo stručno povjerenstvo u završnom izvješću, utvrđeno je da, za predloženi studij, Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti ispunjava sve kriterije i uvjete propisane ZOK-om i drugim propisima te da niti jedan standard pa ni tema nisu ocijenjeni ocjenom nije ispunjen.

Zaključno, utvrđeno je kako je stručno povjerenstvo, ocjenjujući ukupnu kvalitetu predloženog studija te s obzirom da su tri teme ocijenjene kao djelomično ispunjene, dok je jedna tema ocijenjena kao ispunjena, donijelo zaključnu preporuku za izdavanje dopusnice za izvođenje predloženog studija.

Stručno je povjerenstvo u završnom izvješću visokom učilištu dalo preporuke za poboljšanje predloženog studija koje visoko učilište treba ispuniti u okviru postupka naknadnog praćenja (*follow-up*). Završno izvješće čini sastavni dio ovog obrazloženog prijedloga.

Na temelju tako utvrđenog činjeničnog stanja, a sukladno članku 18. stavku 3. i članku 39. stavka 1. točke 6. ZOK-a, članku 32. stavku 1. podstavku 7. Statuta Agencije za znanost i visoko obrazovanje (KLASA: 003-05/13-01/0001, URBROJ: 355-01-23-29) te točki 7.1. Uputa, Akreditacijski je savjet na svojoj 22. redovitoj sjednici, održanoj 10. travnja 2025. godine jednoglasno prihvatio zaključnu preporuku stručnog povjerenstva te odlučio kao u izreci ovog prijedloga.

Uputa o pravnom lijeku:

Protiv ovog obrazloženog prijedloga o izdavanju dopusnice može se izjaviti prigovor Povjerenstvu za prigovore u roku od 30 dana od dana zaprimanja obrazloženog prijedloga na sljedeću adresu: Agencija za znanost i visoko obrazovanje, Donje Svetice 38, Zagreb, s naznakom „Za Povjerenstvo za prigovore“.



DOSTAVITI:

1. Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti, n/p dekanice, prof. dr. sc. Emine Berbić-Kolar, Ulica cara Hadrijana 10, Osijek,
2. U spis predmeta.

